### AD ROMANOS.

343

permanet. Sap. ix. Cogitationes mortalium timide, & incertæ prouidentiae nostræ. Psal. cxliij. Homo vanitati similis factus est, dies eius sicut umbra prætereunt. Hinc Sapien. v. Quid nobis profuit superbia nostra, diuinitatū iactantia quid contulit nobis? Transfuerūt omnia illa tanquam umbra, & tanquam nuntius præcurrrens, sic & nos natu continuo desiuimus esse, & virtutis quidem nullum signū valuimus ostendere, in malignitate autem nostra consumpti sumus. Talia dixerunt in inferno ij qui peccauerūt. Incertus existens. Eccl. ix. Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur harpo, & aues laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo cum eis extēplo superuenerit. Hinc Eccl. x. Quid superbis terra & cīnis? Imo Gen. ij. Formauit Deus hominem de limo terræ, & inspirauit in faciem eius spiraculum vitæ. Ideo j. Pet. j. Omnis caro foeni, & omnis gloria eius tanquam flos foeni. Iac. j. Exortus est enim sol cum ardore, & arescit foeni, & flos eius decidit, & decor vultus eius deperit. Ita & diues in itineribus suis marcelcer. Secundò quoad culpam, Pronitas ad malū, quia venundatus sub peccato, sequens instinctum carnis & sensualitatis, ex præuaricatione primorum parentū peccato obnoxius, & longa iam peccandi consuetudine ad inhonestā proclivis. Quando enim corpus mortale factum est, concupiscentiam quoq; necessariā deinceps accepit omniū malorū radicem. Sap. ix. Corpus quod corrumperit aggrauat animā, & deprimit terrena

ANT. KONINXSTEIN,

terrena inhabitatio sensum multa cogitante*m*,  
vt enim filij leprosi cum lepra concipiuntur  
& nascuntur, sed potentiali, quæ se suo tempore  
manifestat & sit actualis. Sic omnes filij Adam  
cum peccato carnis & concipiuntur & nascun-  
tur, non actuali, sed potentiali, quod suo tem-  
pore suas vires in corpore promit, & multi-  
plices concupiscentias contra spiritum suscitat.  
Omnes filij dico Adæ, quos benedictio & gra-  
tia aut omnino non praeuenit, aut non sanat.  
In se transformat infirmorum figuram, vt in-  
firms lucifaciat, ne pusillanimes effecti des-  
peremus. Quod enim operor sensualitate vi-  
etus, non agnosco: vitijs excæcatus quibusdam  
tenebris corripior, & nescius sum quæ ad modum  
rapiat me delictum. Non ignorantia & facti im-  
prudentia præsert, sed angi se potius, & iniicias  
perpeti, & dolos, & inuitu arripi fatetur. Bonū  
voluntas vult suapte natura, nos carne opera-  
mūr, sed infirma, & vbi infirmitas potius ope-  
rari videtur quam caro: vult enim homo iub  
gratia constitutus mentè à prauis concupiscentijs  
conseruare, sed hoc bonum non agit proprii  
motus insurgentes concupiscentiæ inordinatos,  
in appetitu ienitudo. Gal. v. Caro concupiscentia  
aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, vt  
non quæcunque vultis faciatis. Ex hoc legem  
probat bonam, quæ vetuerit malum, quod ra-  
tio ipsa naturalis damnat. Quod enim malum  
prohibet, ipsum bonum sit oportet. Declarat  
itaq; vnde sit quod non obtemperat menti, legi  
consensu.

AD ROMANOS.

144

consentienti, quæ à vitijs auocat, & ad honesta  
prouocat: nempe ex peccato quod habitat in  
carne. Gen. viii. Sensus & cogitatio cordis hu-  
mani ad malum prona sunt ab adolescentia  
sua. Obseruandum hic, quod in homine duo  
sunt, ratio & sensualitas, quæ alio nomine di-  
cuntur spiritus & caro, homo interior & exte-  
rior. Per rationem vero, homo est homo, quæ à  
brutis distinguitur, quæ imaginationibus &  
memorijs viuunt. Igitur quod homo ratione agit  
id propriè dicitur agere, sed non quod impulsu  
sensualitatis, quia non conuenit ei secundum  
quod homo, sed inquantum conuenit cum  
brutis. Tertio quantum ad gratiam, difficultas  
ad bonū. Nō enim residet in corporis potestate  
quod bonum est, hoc est habitus inclinans ad  
bonum, sed potius ad malum, somes & concu-  
piscentia. Hie. Quocunq; pergo, semper hostem  
meli mecum porto, qui & domesticus est. Separat  
affectionem mentis à desyderio carnis, in qua nihil  
est boni, quia semper delectatur carnalia opera  
persicere. Nam velle adiacet, quia iuxta rationis  
instinctum placet lex ad honesta vocas, adestq;  
voluntas faciendi, sed non adest facultas pre-  
standi, quia consuetudine peccandi grauatur  
homo, vt facilius peccato, quam legi obtēperet.  
Inest voluntas non concupiscere, sed vt totali-  
ter non concupiscam, non inuenio in me. Orige.  
Verbi causa. Velle non irasci, idque voluntate  
apud se definire, verum quia longo visu, & con-  
suetudine diutina, vitium iracundig dominatum  
est, ob-

## ANT. KONINX STEIN,

est, oblistit voluntati & proposito, & insolita  
sibi rursus itinera vis furoris erumpit. Itaque is  
mox non consequitur quod vult bonū, scilicet,  
non trasci, sed quod execratur, scilicet iracun-  
dā. Sic & de reliquis vitijs. August. Nihil est tam  
in hominis potestate constitutū, quam hominis  
voluntas, quae à Deo nobis inserta est. P̄hi. iij. Deus  
est enim qui operatur in nobis & velle & perfi-  
cere pro bona voluntate. Nam ex operatione  
diuinæ gratiæ, homo non solum bonum vult,  
sed etiam facit. Psal. cxviij. Concupiuit anima  
mea desyderare iustificationes tuas in omni tem-  
pore. Fit autem dum plus valet cupiditas ad tur-  
pia pellicens, quam ratio ad honesta inuitans, ut  
non id faciam quod cupio, nempe honestū, sed  
id potius quod damno, nempe malum. Si autem  
quod nolo secundum rationē, raptus voluptate  
facio, quia inuitus, & præter rationē facio, non  
ego facio, sed ipsa potius peccādi vis, insita cras-  
fiori parti meæ. Dicitur somes habitare in ho-  
mīne, quia quādiu viuit homo, minui potest finiri  
non potest. Ostendit nunc secūdo legis diuersi-  
tatem, quatuor legū species ponendo. Inuenio legē  
conionam mihi, volenti facere bonū secundum  
legis naturalis dictamē, cui lex diuina consonat  
prohibens malum, & præcipiens bonū, sed ma-  
lum adiacet mihi, quod intelligo dum legi  
parere volo, cuius necdum actus sublatus est.  
Est enim lex diuina quæ nō instituit quid sit factū  
decorū. Psal. cxvij. Quomodo dilexi legē tuam  
Domine, tota die meditatio mea est. Psal. xxijj.

Quia

## AD ROMANOS.

145

Quis est homo qui timet Dominum, legem sta-  
ruit ei in via quā elegit. Huic condelectatur lex  
mentis, rapit enim ad se vis honesti, quod est in  
lege. Tertia membrorū exterioris hominis, quæ  
est voluntas ad mala proclivis, consuetudine  
quadam obsfirmata, quæ originaliter consistit in  
appetitu sensitiuo, sed diffusiuè inuenitur in om-  
nibus membris quæ deseruunt concupiscentiæ  
ad peccandum. Hæc repugnat legi mētis, id est,  
naturali, & rationi, ac præualens captiuat in le-  
gem peccati & tyrrnidem. Adeò enim peni-  
tus est insita carni peccandi proclivitas, tantūq;  
valet consuetudo, iam velut in naturam versa,  
vt ceu captiuus quipiam nolēs ac reluctans, ta-  
men ad peccatum pertrahatur. Quarta peccati  
que lege Dei & naturali oblistit, & diaboli opera  
suader, cuius tanta tyrannis & potentia, vt neq;  
naturalis, neq; Mosaica vincere possent, quam  
legem ob id appellat, quia illi obtemperant ho-  
mines, & relinquere verentur tanquam legem  
aceperint. Huic qui obtemperant, mortem ac-  
quirunt. Iac. j. Peccatum cum consummatum  
fuerit, generat mortem. Teretiō inducit numinis  
benignitatem. Nam non solum non exigit à  
nobis poenam, sed totū nobis donauit, & à tan-  
tis periculis eripuit, quod lex ipsa non potuit  
quanquam spiritualis & sancta conscientia non  
suffecit, & si legi Dei cōdelectaretur. Vnde ergo  
spes aliqua salutis? An non merito quis tam du-  
ra necessitate pressus cum Apostolo exclamat.  
O me hominem infelicē, tam molestæ seruituti

V

obstrictum,

ANT. KONINXSTEIN,

obstrictum, quis me liberabit ab hac carne, tot adfectibus, tot vitijs, tot pugnis obnoxia, semper ad mortem pertrahente. Verè infelices. Pro. xiiiij. Miseros facit homines peccatum. Corpus mortis quia declinat ad mortem naturæ, inclinat ad mortem culpæ, quam sequitur mors gehennæ. Sancti vero resurgent in corpore incorruptibili. Cor. xv. Gratias igitur agit Deo, quod Christus poenas nostras exoluit, & idoneos ad maiorem iustitie cursum efficit, ac capaces eorum quæ futura sunt, cuius præsidio resistere possimus peccato, & non per le gem. Ioan. I. Lex per Mosen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Igitur ego ipse unus & idem mente cupio honesta, & ad luperiora enitor, inclinatione autem sensualitatis seruio legi peccati, inquantum caro secundum legem carnis mouetur ad concupiscendum, malignus spiritus suggredit, caro delectat, & sic homo legi peccati seruit. Verbi causa, Irascitur quispiam, lex huius concupiscentiæ, quæ ex peccato & infirmitate nascitur, carnis est vlcilci & sumere vindictam, lex Dei non querere vltionem. Leuit. xix. Non quæreres vltionem, nec memor eris iniuriae ciuium tuorum. Videns mulierem formosam, ex infirmitate carnis concupiscentia surgit: lex huius concupiscentiæ est fornicari, Lex Dei contra. Exo. xx. Non mechaberis. Si nunc concupiscentiæ legem sequeris, consummatur peccatum, quod consummatum generat mortem.

Iaco.

AD ROMANOS.

146

Iaco. j. Perinde ac si febre intollerabiliter cstus, huius intollerabilis æstus lex est, algida bibere: si biberis, morbum consummas & paras tibi mortem. Anima vero quum non ex trduce ab Adam, sed immideiatè à Deo creata sit recta, arbitrium habet ut angelus, quo se incurvare potest, & carni Adæ ut seruili sponsæ copulata, seruitus subit conditionem, obligationis obnoxia. Non enim est in quo creetur nisi in carne Adæ, & carne quidem læsa & infecta, nisi Deus animæ domicilium benedictione præueniat, antequam etiam animam creet. Ab hac tamen obligatione & seruitute gratia Christi liberat, & in sua carne infirmitatem, & peccatum nostræ carnis mortificat.

CAP. VIII.

Nihil ergo damnationis est ijs, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Lex enim spiritus Vitæ, in Christo Iesu liberauit me à lege peccati, & moris. Nam quod impossibile erat legi, eo quod infirmabatur per carnem, Deus filius suu misit in similitudinem carnis peccati, & de peccato dannauit peccatum in carne, ut iustificatio legis in nobis impleretur, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Qui enim Vii secundum

ANT<sup>E</sup> KONINXSTEIN,

secundum carnē sunt, quæ carnis sunt sapiunt, quis autem secundum spiritum sunt, quæ spiritus sunt sentiunt. Nam prudētia carnis, mors est; prudētia autē spiritus, vita & pax: quoniam sapientia carnis inimica est Deo, legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt.

In præcedenti ostendit quemadmodum peccatum hæreat in natura, & quomodo per gratiā Christi liberamur à peccato & lege, nunc ostendit quod firmiter Christo, per quem liberati sumus, sit adhærendum, & tria ponit. Primum est. Utilitas, quia nihil damnationis. Job. xxxvii. Ipsò concedente pacem, quis est, qui cōdemnet? Vbi tria indicat, Culpe remissionem. Nam & si nonnullæ reliquiae pristinæ seruitutis in nonnullis resident, pio tamē studio eas superabunt, ne labantur in graue crimen ob quod damnari mereantur ij qui semel Iesu Christo per fidem & baptismū sunt insiti. Gal. iii. Quicunq; in Christo Iesu baptizati estis, Christum induistis. Hinc primus motus haber, quod non sit mortale peccatum, quod rationem nō attingit, in qua ratio peccati impletur, hæret quidem peccatum in carne, sed propter Christum nō imputatur ad culpam, quod consequenter declarat. Lex, inquit, spiritus, quæ est lex fidei in Christum, quæ à quibuscunq; accepta est, & spiritū sanctūm abunde suppeditat, quem lex Mosi dare non potuit.

Gal.

AD ROMANOS.

147

Gal. iij. Hoc solum à vobis volo discere, ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu videis? Vnde Act. x. Adhuc loquente Petro, cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum. Lex vero spiritualis dicitur, quia præcepta dat, per quæ non peccetur, quia qui non peccat, spiritualis vocatur, emulus spirituum coelestium, sed nō vitæ, quia reis morte, peccata remittere non potest, ut viuiscet mortuus. Lex autem noua vitæ parens est. ij. Cor. iij. Litera enim occidit, spiritus autē viuiscat. Facit enim viuere in virtutibus, & peccata remittendo in vitam perducit æternam. Psal. lxxxij. Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. Nam liberat à lege peccati, & comite eius morte. Ro. vii. Nam peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me, & per illud occidit. Vnde contra legem peccati, lex spiritus, contra legem mortis lex vitæ, & hoc in Christo Iesu, qui spiritus non præstatur nisi fidelibus. Scut enim spiritus naturalis non pertinet ad membrum, quod non habet cōnexiōnem ad caput, ita spiritus sanctus non peruenit ad hominem qui non est capit, hoc est, Christo iunctus. j. Ioan. iij. In hoc cognouimus quoniam in eo manemus & ipse in nobis, quoniam de spiritu sancto suo dedit nobis. Secundo iustitiae imputationē. Nam quod impossibile erat legi, à peccatis mundare, gratiam dare, & ad regnum introducere, eō quod insirma erat per carnales obseruantias, quibus iuxta cōscientiā perfectum

V iij

facere

### ANT. KONINX STEIN.

facere non poterat seruientem. Hæbr. ix. quare iustitia carnis ibidem nominantur. Sic & propter infirmitatem carnis quæ in homine infecta erat per peccatum, quæ lege non tolleratur, sed irritabatur, Roma. vii. Quoniam ergo necessarium erat precium quo redimemur, misit Deus filium, in similitudinem carnis peccati, Peccati enim carnem non habuit sicut nos, qui in peccato concipimus. Psal. 50. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Nascimur. Iob xv. Ecce nemo mundus à sorte, nec infans cuius est unius diei vita super terram. Roma. iii. Omnes peccauerunt & egent gloria Dei, Nec sine peccato vivimus. j. Ioan. j. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos leducimus, & veritas in nobis non est. Ipse vero de spiritu sancto conceptus. Matth. j. Quod in ea natum est, de spiritu sancto est. Sanctus natus. Lucæ j. Et quod nasceretur ex te sanctum vocabitur filius Dei. Ideo Esa. liii. Eo quod iniquitatem non fecerit, neq; dolus fuerit in ore eius. Veram tamen carnem habuit passibilitatibus subiectam ex peccato contractis, fame, siti, &c. Hæb. ii. Debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret. Imo & inter facinorosos, vt facinorosus passus. Luc. xxix. Esa. liii. Tradidit in mortem animam suam, & cum sceleratis deputatus est. Nā fact⁹ est hostia pro peccato. j. Cor. v. Eum qui nō nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit,

### AD ROMANOS.

148

fecit, vt nos efficeremur iustitia Dei in illo. In carne sua, vt ea ipsa caro quæ à peccato depresso deiecit, fuit, tam illustrem aduersus peccatum victoriam reportaret. j. Pet. ij. Qui peccata nostra, ipse pertulit in corpore suo super lignum. Ut iustitia lege promissa, & figurata sed non exhibita, in nobis perficeretur. Roma. x. Finis legis Christus, ad iustitiam omnicredenti. Vt eabantur ceremonijs, non vt precio pro peccatis, sed spectaculis quæ admonebant de venturo Christo. Non enim propter illas suas ceremonias consequebantur remissionem peccatorum, sed per fidem in Christum. j. Cor. j. Qui factus est nobis sapientia, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Sed quibus hoc donum contingit: nempe ijs qui sunt in Christo Iesu. Sed quia aliqui post acceptam gratiam baptismi propria locordia peccant, addit, qui non secundum carnem ambulant. j. Ioan. ij. Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulauit & ipse ambulare. Nō enim sufficit à malis abstinere, sed oportet etiam in bono proficere, hoc est, secundum spiritum ambulare, qui non solū mentē illuminat. j. Io. ii. Unctio eius docet vos de omnibus, sed & affectum inclinat ad recte agendum. Psal. cxlii. Spiritus tuus bonus deducet me in terra rectam. Quid autem sit secundum carnem ambulare vel spiritum, & quis fructus declarat. Qui carnales sunt, quæ carnis sunt curant, ipsamq; præferunt vitæ sempiternæ, & hæram faciunt animæ. j. Cor. ii. Animalis homo non percipit ea quæ sunt

ANT. KONINX STEIN,

spiritus Dei. Sed quis fructus? Prudentia carnis mors est, quæ curiose nouit inuenire media ac commoda, ac studiosè exequi ea, ad quæ propria cum concupiscentijs impellit infirmitas, hoc est peccatum. Sic & in credendis non vult credere nisi quod carnali subiaceat intellectui. Mors ergo est culpæ, quā subsequitur mors gehennæ, & nonnunquam causa mortis naturæ, sicut claret in Achitopel, cuius consilium erat quasi si quis cōsuluisset Deum, ij. R. xvij. Videns autem consilium suum contra Dauid, prudētia Chusī dissipatum, disposita domo sua, laqueo interiit, ij. R. xvij. Hinc Elsa. v. Væ qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobismetipſis prudentes. Ratio est, quia inimica est Deo, rethra hens à Dei obediētia. Eccles. xix. Omnis sapientia timor Dei, & in illa timere Deum, & in omni sapientia dispositio legis. Et non est sapientia nequitig disciplina, & non est cogitatus bonus pectorū prudētia. Legi enim Dei nō est subiecta, quandiu sic manserit. Ipsum enim vitium auctor est à Deo, & eius legi. Mat. vij. Non potest arbor mala bonos fructus facere. Potest tamē homo malitiam immutare, & se Deo subiucere. Ro. vj. Fuitis serui peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in qua tradicti estis. Nunc vero liberati à peccato, serui autem facti Deo. Hinc j. Cor. iij. Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat ut sic sapiens. Sapientia enim huius mundi, stultitia est apud Deum. Nam animum eleuat, j. Cor. viij.

Sapientia

AD ROMANOS.

149

Scientia inflat, alios præ se cōtemnēdo, Ideo Ro. xij. Nolite prudentes esse apud vosmetipſos. Pro. iij. Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, & ne innitaris prudentiae tuæ. Intellectum excæcat. Mat. xj. Confiteor tibi Domine ecclæ & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudētibus, & reuelasti ea parvulis. Nam sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt. Hie. iij. Hinc Ro. xvj. Volo vos sapientes esse in bono, & simplices in malo. Affectum deformat, terrenis immersens, & æterna postponens. Baruc. iij. Filij Agar exquisierunt scientiam quæ de terra est. Unde Dominus con queritur. Luc. xvj. Filij huius saeculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt. Proximū supplantat. Unde Gen. iij. Serpens erat callidior cunctis animatibus terre, quæ fecerat Dominus Deus. Huius inuidia mors introiuit in orbē terrarum. Imitantur autem illum qui sunt ex parte illius. Ideo dicitur terrena, animalis, & diabolica. Iac. iij. Postremo supplicium aggrauat. Cui enim multum commēdauerunt, plus petent ab eo. Ille enim seruus, qui cognonit voluntatē Domini sui, & non se præparauit, & nō fecit secundum voluntatē eius, vapulabit multis. Iac. iiij. Scienti bonū & nō faciēti peccatū est illi. Contraria secundum spiritū sunt, follięti sunt illa facere quæ Deo placet, ad quæ diuina mouet virtus. Dicitur prudentia spiritus quia à patre spirituum, & quia hominē in vita ordinat spirituali. Iaco. iij. Quæ de sursum est sapientia, primū quidem

ANT. KONINX STEIN,  
quidem pudica est, deinde pacifica, modesta,  
suadibilis, bonis cōsentiens, plena misericordia,  
& fructibus bonis, iudicans sine simulatione.  
Optime ordinat hominē ad Deū per innocen-  
tiam reddēs pudicum, & recedere à malo. Eccle-  
sij. Cor sapiens & intelligibile abstinebit se à  
peccatis, & in operibus iustitiae successus ha-  
bebit. Proverb. xiiii. Sapiens timet, & declinat  
à malo, stultus proslit, & confidit. Pacifica, quia  
per elationem se à Deo non se iungit. Ecclef. x.  
Initium superbiae hominis, apostatare à Deo,  
quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius,  
quoniam initium omnis peccati superbia. Ideo  
lob. xxii. Acquiesce igitur ei, & habeto pacē, &  
per hoc habebis fructus optimos. Iac. iiij. Fructus  
iustitiae in pace seminatur, facientibus pacem.  
Ad seipsum ordinatur per modestiam. Pro. ix.  
Relinque infantiam, & venite & ambulate per  
vias prudentiæ. Iac. iiij. Quis sapiens & discipli-  
natus inter vos, ostendat ex bona cōuersatione  
operationem suam in manufactudine sapientiæ.  
Phil. iiiij. Modestia vestra nota sit omnibus ho-  
minibus, Dominus prope est. Reddit etiam sua-  
bilem. Pro. xij. Vía stulti recta in oculis eius,  
qui autem sapiens est audit consilia. Quo contrā  
Luc. vij. Pharisei autem & legisperiti spreuerūt  
consilium Dei, in semetipisis. Pro. i. Quia vocau-  
& renuisti, extendi manū meam, & non fuit qui  
aspiceret, despexit omne consilium meum, &  
increpationes meas neglexisti. Ego quoq; in in-  
terioru vestro ridebo, & subsannabo. cū vobis id  
quod

## AD ROMANOS.

150  
quod timebatis aduenerit. Quod ad proximū,  
per concordiā, quia quę bonis placere vider, tibi  
non displicent, neq; grauatē cedit meliora do-  
centi. Ro. xij. Idipsum inuicē sentientes, nō alta  
sapientēs, sed humilibus cōsentientes. Misericor-  
diam, erga lapsos & errantes, leniter tolerans &  
nihil non tentans ut resipiscant, neq; vnquā cel-  
sat de omnibus bene mereri. Mat. xxiiij. Quis  
putas est fideliſ seruus & prudens, quę constituit  
dominus super familię suā, vt det illis cibum in  
répore. Beatus ille seruus quę cū venerit domi-  
nus, inuenierit sic facientē. Plena, inquit, fructibus  
bonis. Pro. vij. Vade ad formicam o piger, &  
considera vias eius, & disce sapientiam, quę cum  
non habeat ducem nec præceptorem, parat in  
testate cibum sibi, & congregat in mellē, quod  
comedat. Hinc satuæ virgines exclusæ fuerunt.  
Mat. xxv. i. Pet. iiiij. Estote prudētes & vigilate in  
orationibus, ante omnia autē mutuā in vobis  
metipls charitatē continuā habentes, quia cha-  
ritas operit multitudinē peccatorū. Vnde sequi-  
tur, iudicans sine simulatione, ex animo sincero  
bene volēs omnibus, neminē dānat, sanandi q;  
dānandi studiosior. Iac. v. Fratres meis si quis erra-  
terit à veritate, & conuerterit quis eum, scire de-  
bet quoniam qui conuersti fecerit peccatorem  
ab errore vię fug, saluabit animam eius à morte,  
& operit multitudinem peccatorum. Vide nunc  
fructum, quia vita & pax. Gal. vij. Qui seminat  
in spiritu, de spiritu metet vitā æternam. Sic &  
pax multa diligētibus legē Domini, & nō est illis  
scandalum.

ANT. KONINX STEIN,

scandalum. Psal. cxviii. Qui autē in carne sunt,  
Deo placere non possunt. Non naturam sed vi-  
tam carnalem & mundanā, delictū luxurię ple-  
nam, quæ totum hominem carnem facit, desi-  
gnat. 1. Cor. iii. Cum enī sit inter vos zelus &  
contentio, nonne carnales estis, & secundum ho-  
minem ambulatis. Etenim ad Noe ait. Gen.  
vi. Non permanebit spiritus meus in homine  
in ēternū, quia caro est. Atqui & ipse Noe carne  
circundatus erat, verūm hoc non erat crimen  
illud quod Deum offendebat, naturae quippe  
erat, sed quod vitā carnalē suscepserant, & carnis  
affectionis, hoc est, malos actus eorum quæ semper  
mala sunt, nec legi Dei subduntur.

C *Kos autem in carne non estis, sed in spiritu,*  
*si tamen spiritus Dei habitat in vobis. Si quis*  
*autem spiritum Christi non habet, hic non est*  
*eius. Si autem Christus in vobis est, corpus qui-*  
*dem mortuum est propter peccatum, spiritus*  
*verò vivit propter iustificationem. Quod si*  
*spiritus eius qui suscitauit Iesum à mortuis ha-*  
*bitat in vobis, qui suscitauit Iesum Christum*  
*à mortuis, vivificabit & mortalia corpora ve-*  
*stra, propter inhabitantem spiritum eius in*  
*vobis.*

Hic nunc tertio ponit gratiae collationem.  
Non solūm enim Deus peccata remittit per si-  
dem in Christum, quapropter ipsum nobis  
credimus

AD ROMANOS.

151

credimus peccata donari, sed & gratiā, hoc est,  
spiritum sanctum largitur, qui à carne, hoc est,  
vitij carnis liberat. De quo tria indicat, Virtuo-  
sitatem, nam de carnali spiritualem facit. Vos  
autem in carne (hoc est carnalibus vitij & de-  
syderijs quæ militat aduersus animam. 1. Pet. ii.)  
nō estis, inquit: quod hinc constat, quia spiritus  
Dei habitat in vobis (afferentis est non dubitan-  
tis) Christus enim non solum peccati tyranni-  
dem extinxit, sed & ipsam carnem habiliorem,  
spiritualiorē, non naturam immutādo illius,  
sed magis erigendo, effecit. Quemadmodum,  
ferrum in igne ignis sit, permanente tamen na-  
tura ferri. Ira & credentium, spiritumq; sanctum  
habentium caro, per spiritus energiam trans-  
mutatur, tota iam spiritualis facta, erecta; om-  
nino ac simil cum anima in sublime sublatā,  
quemadmodum auiculae pennis suis feruntur.  
Hinc de Ioanne Dominus ait, Ioan. v. Ille erat  
lucerna ardens & lucens. Nempe igne spiritus  
sancti, vnde & in igne linguis super discipulos  
apparuit. Act. ii. Vt inā iugiter in cordis nostri al-  
tario hic ignis ardeat. Vnde & de Helia dicitur,  
Eccl. xlviij. Surrexit Helias propheta quasi ignis,  
& verbum ipsius quasi facula ardebat. O quam  
desyderandus hic spiritus. Sap. vij. Omnium est  
enim artifex, omnem habens virtutem, omnia  
prospiciens. Necessitatem. Psal. 50. Redde mihi  
lætitiam salutaris tui, & spiritu principaliter con-  
firma me. Qui enim spiritu Christi vacat, ali-  
enus à Christo est. Luc. xj. Qui non est mecum,  
aduersum

## ANT. RONINX STEIN,

aduersum me est. Vnde filii Zebedei indigni-  
bundis super Samaritanis eū non recipientibus,  
& dicentibus. Domine vis dicimus ut ignis de-  
scendat de cœlo & cōlumat illos, respōdit. Luc.  
ix. Nescitis cuius sp̄ritus sitis. Qui Christi sp̄ritus  
nō habet, Christi nō est, sed cuius? j. Cor. vi. Quę  
conuentio Christi ad Belial, aut quis consentius  
tēplū Dei cū idolis? Vos enī estis tēplū Dei viui,  
sicut dicit Deus. Quoniam inhabitabo in illis &  
in ambulabo inter eos, & ero illorū Deus, & ipsi  
erūt milii populus. Alterū illorū habere necesse  
est, vtrūq; impossibile. Esa. xxviii. Coangustanū  
est enī strati, ita vt alter decidat, & p̄ illū breue  
veniāc operire nō potest. Vult quidē ipse habita-  
tor esse cordis, sed nos repellimus, & turpiter ei-  
cimus, cū carnis affectus habemus aut actus. Sa. j.  
Spiritus sanctus disciplinæ eis fugiet fictū. Nā spi-  
ritus est veritatis. Io. xiii. & aufert se à cogitatio-  
nibus, quę sunt sine intellectu, hoc est carnalibus.  
Psal. 31. Nolite fieri sicut equus & mulus, qbus nō  
est intellectus. Et corripietur à superueniente ini-  
quitate. Hinc admonet Apost. Ephes. iiiij. Nolite  
contristare spiritū sanctū Dei, in quo signati estis  
in die redēptionis. Si malignus quietē requiret.  
Mat. xiiij. quanto magis diuinus hic sp̄ritus. Esa.  
1xvj. Super quę requiescerit sp̄ritus meus, nisi su-  
per humilē & quietū, & tremētē sermones meos.  
Translatio 70. Sa. xij. O quām bonus & suauis est  
Domine sp̄ritus tuus in omnib⁹. Vilitatē. Viva  
quædā & efficax res est sp̄ritus, non octoſa. Vbi  
sp̄iritus, ibi & Christus, nam inseparabiliter sibi  
ipſi

## AD ROMANOS.

152

ipſi coheret ipsa Trinitas, omniq; diligēcia vnitā  
est. Si Christus in vobis est, corpus mortuum est  
propter peccatū, quia mortale factū. Sa. j. In iusti-  
tia mortis est acquisitio. Ge. q. In quacunq; die co-  
mederis ex eo, morte morieris, sp̄ritus vitā viuit  
immortalē propter iustitiā. Peccato quippe non  
existente, neq; mors cōparet: morte vero nō cō-  
parente, vita manet in solubilis ac firma. Gal. ij.  
Quod autē nunc viuo in carne, in fide viuo filij  
Dei, qui dilexit me, & tradidit leipsum pro me.  
Nec corpus in æternū mortuum manebit. Si enim  
verē sp̄ritus Dei habitat in vobis, nō erit ocio-  
sus. Luc. xj. Pater vester cōleſtis dabit sp̄ritū ho-  
nū patētibus sc. Qui ergo ſuſcitatuit Ielum. Act.  
ij. Hunc Deus ſuſcitatuit à mortuis, cuius nos te-  
ſtes sumus, viuificabit & mortalia corpora ve-  
stra, quia tēplū Dei. j. Cor. vi. Nescitis quia mē-  
bra vestrā tēplū ſunt sp̄ritus sancti, qui in vobis  
est quę habetis ex Deo, & mēbra Christi. j. Cor.  
xij. Vos autē estis corpus Christi, & membra de  
membro. Qui ergo mēbra non ſunt Christi, nec  
sp̄ritū Dei habent, resurgēt quidē, sed ad mortē  
ſempiternā, cū corporibus paſſibilitati ſubiectis,  
& ſupplicijs æternis. Iusti vero viuificabitur ad  
vitā immortālē & incorruptibilem. j. Cor. xv.  
Oportet enim corruptibile hoc induere incor-  
ruptionem, & mortale hoc induere immortali-  
tatē. Quēadmodū enī nō patietur, si quādo vide-  
rit sp̄ritū ſuū ſplendētē in te, vt ſupplicijs tradaris  
eternis: ita vicifim nō ſuſcipier, vt ad ſpōſum in-  
ducat, ſi illū in te yiderit extintū: quēadmodum  
nec

ANT. KONINX STEIN,

nec virgines illas admittet. Mat. xxv. Hinc Phil. iii. Nostra autem conuersatio in coelis est, vnde & Saluatorem expectamus. Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae, secundum potestate virtutis suae, qua possit subiucere sibi omnia.

D Ergo fratres debitores sumus, non carni ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini, si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viueris. Quicunque enim spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt. Non enim accepistis spiritum seruitur ite rur in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus abba pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei, si autem filii, & heredes, heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Si tamen compatimur, ut & conglorificemur.

Ostendit nunc, qualiter & quam pure Christo sit adhaerendum, sine commixtione affectuum & operum carnalium. Vnde secundum est, Puritas. Desimus enim debere carni, posteaquam id esse cepimus cum Christo. Tria ergo hic ponit. Certam obligationem. Debemus enim omnia spiritui, ex quo multa bona nobis proueniunt, ex carne multa mala. Cum enim non essemus, creati

AD ROMANOS.

153

creati sumus ex nihilo Gen. i. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Piat. xcix. Scitote quoniam Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, & non ipse nos. Cum nostro vitio perdimi, per ipsum redempti. Cor. vi. Non estis vestri, empti enim estis precio magno. Insuper & innumeris bonis, & temporalibus, & spiritualibus datur. I Timo. vij. Tribuit nobis omnia abunde ad fruendum, nec non æterna promisit. Hinc Piat. cxv. Quid retribuit Dominus, pro omnibus que retribuit mihi. Vnde David f. Par. xxix. Tua sunt omnia, & quæ de manu tua accipimus dedimus tibi. Debemus ergo pro temporali substâlia eleemosinâ. Luc. xvij. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cù deficeritis, recipiat vos in æterna tabernacula. Alioqui, Ioh. iii. Qui habuerit substantia huius mundi, & viderit fratrem suum necessare habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo. Pro culpa poenitentiam. Lue. xiii. Nisi poenitentiam egeritis, simul omnes peribitis. Lue. xij. Germina viperarū, quis demonstrauit vobis fugere à ventura ira, facite ergo fructus dignos poenitentiae. Et quia nō sumus soluedo, docuit nos orare. Mat. vj. Dimitte nobis debita nostra. Pro gratia diligentiam. Luc. xix. Vocatis decem seruis suis, dedit eis decem minas, & ait illis. Negotiamini dum venio. Alioqui Mat. xxv. Inutilē seruū ejcide in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Observa hic, & obstupescere diuinam benignitatem, quæ nobis debitum

ANT. KÖNINX STEIN,

debitum vertit in meritum: Luc. xvij. Cum se-  
ceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite  
quia serui inutiles sumus, quod debuimus facere  
fecimus. Ecce quod debuimus, inquit. Attamen  
Eleemosinā imputat in spiritualē vsloram. Pro-  
xix. Foeneratur Deo qui miseretur pauperis, &  
vicissitudinem suam reddet ei. Sic poenitentiam  
in innocentia. Ezech. xyij. Si impius egerit poe-  
nitentiam ab omnibus peccatis suis quæ opera-  
tus est, & custodierit omnia præcepta mea, & se-  
cerit iudicium & iustitiam, vita viuet, & non morie-  
tur. Diligentiam in iustitiam. Mat. xxv. Euge ser-  
ue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis,  
supra multa te constituam, intra in gaudiū do-  
mini tui. Hinc murmurati de patris familias lar-  
gitate dicitur. Mat. xx. Amice non facio tibi in-  
furiam, nonne ex denario conuenisti mecum?  
Tolle quod tuum est & vade. Volo autem & huic  
nouissimo dare sicut & tibi. An non licet mihi  
quod volo facere? Debitam ordinationem. Non  
carni, inquit, ut secundum illius libidinem vi-  
uamus. Multa quidem carni debemus, nimirum,  
ut illa nutriamus, soueamus, refocillemus, mor-  
bidam curemus, vestiamus, & reliqua quæ innu-  
mera sunt administremus. Ephe. v. Nemo un-  
quam carnē suā odio habuit, sed nutrit, & souet.  
illud ergo carnis studiū tollit quod ad peccatum  
ducit, non quod illam seruat. Ro. xij. Carnis cu-  
ram ne feceritis in desiderijs. Rationē adducit. Si  
enim secundū concupiscentias carnis vixeritis,  
deterius moriemini. Eccl. xvij. Si p̄f̄stes animæ

AD ROMANOS.

154

tuæ concupiscentias ejus, dabūt te in gaudium  
inimicis tuis. Vnde & vidua in delitijs viuens  
mortua est. j. Tim. v. Vnde admonet. j. Pet. ii. Ob-  
secro vos tanq; aduenas & peregrinos, abstinere  
vos à carnalibus desiderijs, quæ militat aduersus  
animā. Militat, inquit Iob viij. Militia est vita ho-  
minis super terrā. O q̄ diuturnū, & pericolosum  
bellū, domesticus hic hostis, nec solus. Hinc Eph.  
vi. Induite vos armaturā Dei, vt polsitis resistere  
in die malo, & stare aduersus infidias diaboli,  
quoniā non est nobis colluctatio aduersus carnē  
& sanguinē (scilicet tantū) sed aduersus principes  
& potestates, aduersus mudi rectores tenebrarū  
hanc. Ideo ij. Cor. x. In carne ambulantes, nō le-  
cundū carnē militamus: nā arma militiæ nostræ  
non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destruc-  
tionē munitionū. Sed nos s̄pē armis spirituali-  
bus reiectis, inimico arma tradimus quibus iner-  
mes nos inuadat & superet. Hinc sequitur. Si vi-  
gore spiritus carnis cupiditates, quæ ad malitiā  
tendunt, & ad nequitia diriguntur, extinxeritis,  
mortuis illis, vos viuetis. Manet enī in vobis po-  
tentialis peccati infirmitas, quæ nisi ad spiritū &  
gratia Dei cōuersa sit, reddit in actū, & iterum car-  
ni & peccato miserè seruimus, q̄ lœdiſsimū est,  
quia corpus sum⁹ Christi, j. Cor. xij. Vos aut̄ elitis  
corpus Christi, & mēbra de mēbro. Vnde Col.  
ij. Mortificate mēbra vestra quæ sunt supra ter-  
ram, fornicationē quæ mundi amatoribus lau-  
di datur. Sed fornicatores & adulteros iudicabit  
Deus, Hæb. xij. Per castitatem ergo mortificanda

X. ij

Immundi-

### ANT. KONINX STEIN,

Immunditiam .ij. Cor. vii. Has ergo habentes promissiones charissimi , mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus , perficienes sanctificationem in timore Dei . Concupiscentiam malam superbiæ per humilitatem .j. Pet. v. Omnes inuicem humilitatem insinuate , quia Dominus superbis resistit , humilibus autem dat gratiam . Vindictæ per dilectionem . Roma. xij. Non vosmetipsoſ defendentes charissimi , sed date locum iræ , scriptum est enim . Mihil vindictam , & ego retribuam dicit Dominus . Auaritiam per largitatem .j. Timo. vj. Divitibus huius saeculi , &c. ut supra posuimus . Non solum ergo spiritus à pristinis peccatis nos absolvit , sed & à futuris reddit infuperabiles ,

E immortalique vita dignos . Aequam moderationem . Etenim ne ablutionis dono confisi , eam vitæ , quæ subsequi debet , conuersationem negligamus , dicit . Etiam si baptismum acceperis , nisi etiam spiritu postea ducaris , exhibtam dignitatem , adoptionisque gratiam perdidisti . Quisquis aliquo ducitur spiritu , vnde Dominus plenus spiritu sancto egressus est à Iordanè , & agebatur in spiritu in deserto . Luc. iiiij. Contrà Saul maligno contrà innocentem Dauidem .j. R. xvij. Spiritus autem Domini recessit à Saul , & exagitabat eum spiritus nequam à Domino . Sic spiritus mendacij falsos dicit prophetas .j. R. xxij. Egressus spiritus stetit coram Domino , & ait , Ego decipiā Achab . Cui dominus . In quo ? Et ille ait , Egreiar , & ero spiritus mendax

### AD ROMANOS.

159

mendax in ore omnium prophetarum . Et dixit Dominus . Decipies & præualebis , egredere & fac ita . Necessarius est ergo spiritus sanctus ; qui spiritus est sapientie & intellectus , ac consilij . Esa. xij. Quo contrà Esa. xix. Sapientes consiliarij Pharaonis dederunt insipiens consilium . Vnde hoc est Dominus , inquit , miscuit in medio eius spiritum vertiginis , & errare fecerunt Aegyptum in omni opere suo , sicut errat ebrius & vomens . Spiritus autem sanctus non solum intellectum illuminat ad cognoscendum quid agere debeamus , sed & affectum inclinat ad bonum agendum . Philip. ij. Deus est enim , qui operatur in vobis & velle , & perficere , pro bona voluntate . Vnde magnifica de hoc spiritu prædicat . Nam operationem dirigit . Psal. cxliij. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam . Tob. iij. Omni tempore benedic Deum , & pete ab eo , ut vias tuas dirigat . Psalm. cxvij. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum , & non dominetur mei omnis iniustitia . Hinc Apostolus . ij. Thessa. iij. Dominus autem dirigat corda vestra in Charitate . Timorem excludit , videlicet seruilem . j. Ioan. iiiij. Timor non est in charitate , sed perfecta charitas mitit timorem , quoniam timor pœnam habet . Vnde dicit , Iterum in timore . Seruimus enim & nos , sed in spiritu libertatis . Roma . j. Cui seruio in spiritu meo . j. Cor. ix. Nam cum liber essem ex omnibus , omnium me seruum feci , ut plures lucrificarem . Onus enim euangelicum

X iii gelicum

### ANT. RONINX STEIN.

gelicum leue, & iugum suaue. Matth. xj. Iudei vero onus portabant intollerabile. Act. xv. adacti timore poenæ. Etenim & supplicia. Eius stigio peccantibus infligebantur, merces recte operantibus statim congrua dabatur, non alter quam solet famulis diuturnum dari stipendium, & plurimus vndique timor ob oculos inualescerat. Vnde Apostolus, Galat. iiiij. de lege ait. Vnum scilicet testamentum, quidem in monte Syna, in seruitutem generans. Hoc datum fuit in terioribus. Hebr. xij. Terribile erat quod videbatur, Exo. xx. Cunctus populus videbat voces, & lampades, & sonitus buccinæ, montemq; sumigantem, & perterriti ac pauore concussi steterunt procul dicentes. Loqueretur nobis, & audiemus, non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. Et ait Moses. Nolite timerre, vt enim probaret vos venit Dominus, & vt terror illius esset in vobis, & non peccaretis. Non ergo omne excludit timorem. Nam qui sine timore est, non poterit iustificari, & timet Dominum bene erit in extremis. Eccl. j. Vnde duplice nobis Dominus distinguit timorem s. mudanum & vitiosum. Luc. xij. Dico vobis amicis meis, ne terreamini ab ihs qui occidunt corpus, & post haec non habent amplius quid faciant. Pro. xxix. Qui timet hominem cito corruer, quis sperat in Domino subleuabitur. Prouenit eni ex inordinato amore sui quo quis humanum djuino præponit timori, contrà diuinum agendo præceptum. Sic iudices Israël timore Achab regis interfecerunt, subordinatus

### AD ROMANOS.

156

dinatis falsis testibus, iustum Naboth. iiij. R. xxij. Alterū diuinum & virtuosum. Luc. xij. Ostendam vobis quæ timeatis, timete eum qui postquam occiderit haber potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc timete. Hunc in duo secant, scilicet Initialē. Eccles. j. Radix sapientie est timere Deum, & rami illius longeui. Psal. cx. Initium sapientiae timor Domini. Hic vnu oculū habet ad offensam, & alterū ad poenā. Hic à peccato mundat. Eccle. j. Timor Domini expellit peccatum. Pro. viij. Timor Domini odit malū. Nā per timorem Domini declinat omnis à malo. Pro. xv. In bono conseruat. Eccl. q. Qui timent Dominum custodiunt mandata eius, & patientiā habebunt usq; ad inspectionē Dei. Eccl. viij. Qui timet Deum nihil negligit. Eccl. xv. Qui timet Deum faciet bona, & qui cōtinēs est iustitia, apprehēdet illā. Bona præstat naturæ. Pro. iij. Time Deum & recede à malo, sanitas quippe erit umbilico tuo, & irrigatio ossū tuorū. Eccl. jj. Timeti Deum non occurrit mala, sed in temptatione Deus illū cōser uabit, & liberabit à malis. Pro. x. Timor Domini apponit dies, & anni impiorū breuiabūtur. Fortunæ. Psal. cxj. Beatus vir qui timet Dominum, in mādatis eius volet nimis. Potes in terra erit semē eius, generatio rectorū benedicetur. Gloria & diuitię in domo eius, & iustitia eius manet in seculū sacerdoti. Eccl. x. Semen hominū honorabitur hoc, quod timet Dominum, semen autem hoc exhortabitur, quod præterit mandata Domini. Gratiae. Eccl. xl. Timor Domini quasi paradisus

X iiiij benedictus

ANT. RONINX STEIN,

benedictionis. Luc. j. Et misericordia eius à progenie in: progénies timentibus eū. Eccle. xxxiiij. Timens Dominū beata anima eius , ad quem respicit, & qui est fortitudo eius . Oculi Domini super timentes eum pròtector potentiae, firmamentū virtutis, tegmen ardoris , vmbraclum meridiani, deprecationis offensionis, & adiutorium casus, exaltans animam, & illuminans oculos, dans sanitatē, & vitam, & benedictionē. Gloria. Eccle. f. Timenti Dū bene erit in extremis, & in die desunctionis suæ benedicetur. Psal. lx. Dediti hæreditatem timentibus nomen tuum. Eccles. xxij. Et agnoscēnt qui derelicti sunt, quoniam nihil melius est, quam timor Dei, & nihil dulcius quam respicere in mandatis Domini. Filialem, qui vnum habet oculū ad offensam, & alterum ad reverentiam, & quantum ad hoc manet in patria, non quō ad primum. Psal. xvij. Timor Domini sanctus permanens in saeculum saeculi. Adoptionē includit, circa quā tria ponit. Qualitatem, quia adoptati in numerum non seruorum, sed filiorum Dei , Non enim timore pœnarum adacti, sed liberè, cœlum expectantes, Deo seruimus, sicut filius patri. Mira dignitas, ut qui omnia facientes, quæ præcepta nobis sunt, seruitamē inutiles sumus, Luc. xvij. imò natura filij iræ. Eph. q̄. diuina benignitate Deum patrē nanciscimur. j. lo. iii. Videte qualiter charitatē dedit nobis pater, ut filij Dei nominemur & simus. Hinc spiritus energia permot clamamus Abba pater, nō tā sono vocis, quam intentione

AD ROMANOS.

157

intentione cordis. Hunc affectū filialis amoris spiritus sanctus in nobis operatur. Aug. Elegatē duarū linguarū verba proposuit idē significatiā, propter vniuersum populū de Iudeis & gentibus colligidū in fidei unitatem. Sic & propter duplē paternitatem, alteram quæ bonis & malis communis est, per creationē. Deut. xxxij. Nonne ipse est pater tuus, qui possedit te, & fecit & creauit te: alteram qua pater est iustorum per gratiæ adoptionem, de qua hic. Cum ergo patrem cogitas, quid aliud cogitas, quam eius infabilem circa te benignitatem, summam curam , & summam prouidentiam, gerentem. Hæb. xij. Sint mores sine auaritia contenti præsentibus, ipse enim dicit. Non te deleram, neque derelinquā, ita ut confidenter dicamus. Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo. Secundo veritatē ipse enī spiritus, qui veluti pignus ac symbolū paternæ hæreditatis datum est nobis, fidē facit spiritui nostro, quod eius simus filij. Quando vero spiritus testatur, quis laetus relinquitur iam ambiguitatis? Est enim testis omni acceptiōne maior. Iob xvj. Ecce in cœlo testis meus, & cōscius meus in excelsis. Vía humana nemo scit, se Dei filii & hæredē (Eccle. ix. Sunt iusti atq; sapientes, & opera eorū in manu Dei, & tamen necit homo, virū amore an odio dignus sit, sed omnia in futurū seruātur incerta, eo quod vniuersa æquè euentant iusto & impio, bono & malo, mundo & immundo) nisi per revelationē sicut Apost. j. Cor. ij. Nos autem non

X v

spiritum

### ANT. KONINX STEIN,

spiritum huius mundi accepimus, sed spiritū quā ex Deo est, ut sciamus quae à Deo donata sunt nobis. Et per effectus. Cum enī per spiritū sanctū spiritus noster bona agit, quod est signū diuinæ filiationis, hoc signo qualis quodā testimonio certificat quod sumus filii Dei. j. Ioan. iii. In hoc apparuit filius Dei, ut dissoluat opera diaboli. Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam lumen ipsius in eo manet, & nō potest peccare, quoniam ex Deo natus est. In hoc manifesti sūt filii Dei, & filii diaboli. Omnis qui nō est iustus, nō est ex Deo, & qui non diligit fratrem suum. Qui facit peccatum ex diabolo natus est. Curandū igitur ne accepta gratia in temeritate vertatur vocatio ob ingratitudinem, quod sit si dissimilem vitam, huic voce pater exhibeamus, & ita iniuria afficiamus nomen Dei. Mal. j. Filius honorat patrem, & seruus dominum suum. Si ergo pater ego sum, vbi est honor meus, & si dominus ego sum, vbi est timor meus, dicit Dominus exercitū. Vnde cōqueritur, Esa. j. Audite coeli, & aribus percipe terra, quoniam Domin⁹ locutus est. Filios enutriui & exaltaui, ipsi autē sp̄reuerunt me. Ideo hortatur, Hie. iiij. Patrē vocabis me, & post me ingredi non cessabis. Filii enim spirat ac reddunt indolem paternā, & alacres vltroq; faciunt quod censerint illi placere. Claret tamen effectus iste in tribus. In indigentium subleuatione. Luc. vij. Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. In odientiū dilectione. Mat. v. Ego autē dico vobis, diligite inimicos vestros, bennici-

### AD ROMANOS.

158

benefacite ihs qui oderunt vos, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos, vt sitis filii patris vestri, qui in celis est, qui sole suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Mal. j. Nunguid nō pater unus omnium nostrū, nunquid nō Deus unus creauit nos? Quare ergo despicit unusquisq; vestrū fratrem tuum? Causam indicat. Sapi. ij. Inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarū, imitantur autem illum qui sunt ex parte illius. Vnde Dominus. Ioan. viij. Iudaix improperat. Vos ex patre diabolo estis & desyderia patris vestri vultis facere. Ille homicida fuit ab initio, & in veritate non stetit, quia nō est veritas in eo. Tertiō in dissidentium pacificatione. Mat. v. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Utilitatē. Si enim filii sumus non serui, nimurum sumus & heredes. Nam seruus non manet in domo in æternū, filius autem manet in æternū. Io. viij. Mercedem enī expectat seruus, hereditatē filius, HÆREDES QVIDEM DEI, à quo velut autore proficiuntur omnia, Iaco. j. Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est, descendens à patre luminum. Luc. xj. Si vos cum sitis mali nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester coelestis dabit spiritum bonum pententibus se. Hinc docuit nos orare. Mat. vij. Sic ergo orabitis. Pater noster qui es in celis, sanctificetur nomen tuum. COHÆREDES CHRISTI, cuius corpori insiti, patrem cum eo cœpimus habere

### ANT. KONINX STEIN,

habere communem, & per hunc in ius communis haereditatis peruenimus. j. Pet. j. Benedictus Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regenerauit nos in spem viuam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in haereditatem incorruptibilem, & incontaminatam & immarcessibilem, conseruataam in celis in vobis qui in virtute Dei custodimini per fidem in salutem paratam reuelari in tempore nouissimo. In quo exultabitis, modicum nunc si oportet cōtristari in varijs temptationibus, vt probatio vestre si dei multo preciosior sit auro quod per ignem probatur, inueniatur in laudem, & gloriam, & honorem in reuelatione Iesu Christi. Vnde & hic Apostolus subdit, si quidem simul cum copatimur, vt & vna cum illo glorificemur. Non enim aliter eius possessio continget, quam si eadem via ad illam tendamus, qua Christus ipse peruenit, qui non venit facere voluntatem suam, sed eius qui misit illum. Ioan. vij. Nec venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam redemtionem pro multis. Matth. xx. Honores fugit. Ioan. vij. Ad opprobria quesitus occurrit. Ioan. xvij. Per ignominiam venit ad gloriam, more ad immortalitatem. Luc. xxiiij. Quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & ita intrare in gloriam suam. Phil. ij. Hoc enim sentite in vobis quod & in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se equalē Deo, sed semetipsum exinanivit formam

### AD ROMANOS.

159

formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, morte autem crucis. Propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, coelestium, terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris. Patiendū igitur nobis cum illo, ut cum eo bonorum contingat possessio: obediendī, ut cum illo regnemus: ferenda probra mundi, ut cum illo simus gloriōsi: moriendum ad tempus cum illo, ut cum illo semper viuamus. ij Timo. ij. Fidelis sermo, nam si commortui sumus, & conuiuemus: si sustinebimus, & conregnabimus ista negauerimus, ille negabit nos: si non credimus, ille fidelis permanet, scipsum negare non potest.

Existimo enim quod non sunt condignae G  
passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. Nam expectatio creature, reuelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe, quia & ipsa creatura liberabitur a scruture corruptiōnis in libertatem glorie filiorum Dei. Scimus enim, quod omnis creatura ingemiscit, & parturit usque adhuc. Non solum autem illa, sed & nos ipſi

ANT. KONINX STEIN,

*& nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi  
intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei  
expectantes, redemptionem corporis nostri.*

Hortatur ad periculorum constantem tolerantiam, mentes nihilominus certantium constringens, eò quod præmia futura laboribus maiora sint, ne in elationem cōsurgant. Nec enim aliter regni aditus cōtingere potest, nisi per passiones, quemadmodū per hiemis intemperiem, ad æstatis peruenitur iocunditatem. q. Cor. j. Sicut socii passionis estis, sic eritis & consolatōnis. Luc. xxii. Vos estis qui permanēstis mecum in temptationibus meis, & ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Ponit tamen tria nos ad id incitatia. Christi exemplaritas, de quo præmisit. Siquidem cum illo patimur, ut & vna cū illo glorificemur. Ipse enim ferendis malis ad gloriæ regnum peruenit. Hæb. xiij. Deponentes omne pondus & circumstantes nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamē, aspiciētes in autorem fidei, & consummato rem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit cruce cōfusione contēpta, atque in dextra sedis Dei sedet. Recogitate eum qui talē sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficiente s. Pet. ij. Christus passus est pro nobis, vobis relinquentis exemplū, ut sequamini vestigia eius, qui peccatum

AD ROMANOS.

160

peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Qui cum malediceretur, non maledicebar, cū pateretur, non cōminabatur. Tradebat autē iudicati se iniuste, qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignū, ut peccatis mortui iustitiae vivamus, cuius liuore sanati estis. Io. xv. Si mundus vos odit, scitote quia me prioren vos odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus vtique quod suum erat diligenter, quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis. Non est seruus maior domino suo, si me persecuti sunt, & vos persequeantur. Alterū est premij immensitas omnem humanæ mentis caput, & æstimatione transcendens. Ego, inquit, reputo quod si omnes huius vita afflictiones in unum hominem conferantur, leues erunt, si vestimentur ad futuræ gloriæ præmium, quod illis paratur, ac velut emitur in cōmodis. Vt rūq; enim expertus sum. q. Cor. xj. In laboribus plurimis, in carceribus abundātius, in plagiis supra modū, in mortibus frequenter. q. Cor. xiij. Scio hominē in Christo ante annos 14, siue in corpore, siue extra corpus nescio. Deus licet, raptū huiusmodi vscq; tertium cœlū, & quoniam huiusmodi raptus est in paradisum & audiuit archana verba quæ non licet homini loqui. Parua ergo sunt quæ hic possunt à perfidis irrogari ad comparationem decreti munieris in sæculo futuro; propter breuitatē. Nam finem sunt habituræ tribulationes, in ijs qui patientes

## ANTONIN X STEIN,

patienter sustinent, quia praesentem tantum vi-  
ram sortiuntur, ut claret in Lazaro. Luc. xvij.  
Bona autem furura in infinita secula extendun-  
tur. Hinc septimus fratrū ait Anthiocho regi, iij.  
Mach. viij. Fratres mei modico nunc dolore su-  
stentato, sub testamēto æternæ vitæ effecti sum,  
et uerò iudicio Dei iustas superbij poenas exol-  
ues. Propter leuitatē. 1. Cor. x. Fidelis Deus, qui  
nō patiesur vos tentari, supra id quod potestis,  
sed faciet cū tentatione prouentis, ut possitis su-  
stinere. 1j. Cor. iiiij. Id enim quod in præsentis est  
momentaneū, & leue tribulationis nostræ, supra  
modum in sublimitate, & eternum glorię pondus  
operator in nobis, non contemplantibus no-  
bis quæ videntur, sed quæ non videntur. Pro-  
pter paucitatem. 1j. Pet. v. Deus autē omnis gra-  
tia, qui vocauit nos in æternam suam gloriam,  
in Christo Iesu, modicum pāssos, ipse perficiet,  
confirmabit, consolidabitq. Modicūm, inquit,  
pāssos, respectū gloriae futurae, quæ declarab-  
itur, & si nūc abscindita sit. Piat. xxx. Quām  
magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quā  
obscōdisti timētibus tē. Esa. lxiiij. A seculo non  
audierunt preceauribus pereperit, oculus non  
vidit Deus ablq; te, quæ p̄parasti expectan-  
tibus te. Sed 1j. Cor. ij. ait Apostolus. Nobis autē  
reuelauit Deus per spiritū suū. Hinc Psal. xxxiiij.  
Gustate & videte quoniam suavis est Dominus.  
Si suavis in gustu vice, quid in plena fruitione  
patrī? Psal. xxxv. Inebriabuntur ab ubertate  
domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis

co.

## AD ROMANOS.

161

eos. Nam Apo. xxij. Absterget Deus omnem  
lachrymam ab oculis corū, & mors ultra nō erit,  
neq; luctus, neq; clamor, neq; dolor erit ultra,  
quæ prima abierunt. Obserua quod ait in no-  
bis, nam mali non immutabuntur ad gloriam,  
Esa. xxvj. Miscreamu, impio, & nō dilacet facere  
iustitiam. In terra sanctorum (in qua bona debe-  
bant agi) iniqua gessit, non videbit gloriam  
Dei. Alia translatio. Tollatur impius, ne vi-  
deat gloriam Dei. Tertiū, Mundi calamitas.  
Creatura enim ipsa reuelationem filiorum Dei  
præstolatur, hoc est, perfectam consumma-  
tamque gloriam. Etenim nunc quidem in ob-  
scuro sunt quæ ad nos pertinent, idque ad ex-  
tremam vsc; vitæ respirationem. Multi quippe  
cum filij essent, facti sunt canes, & captivi. Phil.  
iij. Videte canes, videte malos operarios. Mat.  
viiiij. Dico autem vobis, quod multi ab oriente  
& occidente vénient & recumbent cum Abra-  
ham, Isaac, & Iacob, in regno cœlorum, filij  
autem regni ejcentur in tenebras exteriores,  
ibi erit fletus, & stridor dentium. Cum verō  
vitam hanc bona spe finierimus, tunc firma  
erit gratia, quando & corpus nostrum à morte  
fuerit innumerisque passionibus alijs liberum.  
Humanos affectus, vniuerso huic mundo ad-  
singit, quemadmodum & prophetæ fluuios  
inducunt manibus plaudentes, colles saltan-  
tes, & montes exilientes, quo bonorum emi-  
nentiam significant. Sic & in tristibus intro-  
ducentes, & in vineam lamentantem, & vinum,

Y

montes

ANT. RONIN X STEIN,

montes quoq; & templi laquearia v'lulantia, vt  
& hoc pacto malorum excellētiam cogitemus.  
Vniuersa enim mundi sensibilis machina nobis  
diuina ordinatione subseruit, corruptibilitati  
propter hominem subiecta. Posteaquam enim  
corpus mortale adeptus est, passionibusq; ob-  
noxium, terra quoque maledictionem recepit,  
spinas serens & tribulos. Genes.iiij. Quia audist  
vocem vxoris tuæ, & comedisti de ligno ex quo  
præceperam tibi ne comederes, maledicta terra  
in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cun-  
ctis diebus vitae tuae. Spinas & tribulos germe-  
nabit tibi, & comedes herbas terræ. Sicut au-  
tem homo volens peccauit, sed non volens fert  
poenam, sic quodam modo rebus animo ca-  
rentibus, inest nativa quædam perfectionis ap-  
petitio. Que enim natura suopte instinctu in  
optimo suo statu esse non afficitur? Dei ta-  
men obtemperat ordinationi. Psalm. cxviii.  
Ordinatione tua perseverat dies, quoniam om-  
nia seruiunt tibi. Nec ramen semper obnoxia  
erit seruituti & corruptibilitati, sed donec filij  
adoptivi in immortalitate regnum Dei acci-  
piant, tunc & ipsa liberabitur non amplius cor-  
ruptibilis, vt sit in gloriam Dei, & gloriolo in fi-  
ne quiescat. Ad eum modū & homines, si quan-  
do futurum est, vt filius ipse dignitatibus con-  
spicuus sit apparitus, famulos quoq; splendi-  
dioribus stolis in gloriam filij exornant: ita sci-  
licet & creaturam Deus incorruptione circum-  
dabit, idq; in libertatem glorie filiorū suorum.

ii. Pet.

AD ROMANOS.

165

ii. Pet. iii. Nouos coelos & nouam terram pro-  
missa ipsius expectamus, in quibus iustitia habi-  
tur. Apo. xxij. Vidi cœlum nouum, & terrā no-  
uam, primū enim cœlum & prima terra abiit.  
Modum insinuat. Isa. xxx. Erit lux lunæ sicut  
lux solis, & lux solis erit septēpliciter, sicut lux  
septem dierū. Hoc tēpus vniuersa creatura ex-  
pectat gemens, & parturientis in morē, optans  
laborū ac dolorū suorū finē. Obserua que inad-  
modum pudore nos afficit, qui inanimatis pejo-  
res, prætentia moramur, nec ad futura ingemi-  
scimus. Psal. cxix. Heu mihi quia incolatus meus  
prolongatus est. Pro. xiiij. Spes quæ differtur af-  
fligit anima: lignū vitae deleyderū veniens. Nec  
minū videri debet, hoc cæteris accidere, cū nos  
quoq; quibus omnū mortalii primis contigit  
Christi afflari spiritu, nec id vulgari more, tamē  
adhuc tot malis sumus obnoxii, vt ſēpe numero  
apud nosipſos ingemiscamus.ij. Cor. v. Nam &  
qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus  
grauari, ed quod nolumus expoliari, sed super-  
uestiri vt absorbeatur quod mortale est à vita.  
Nō enim à miseria, sed ab omni culpa in primo  
aduentu liberauit nos Christus. In secundo verò  
ab omni miseria & culpa liberabit. Adoptio-  
nem, inquit, expectantes, redemptionem cor-  
poris nostri.ij. Cor. xv. Oportet enī corruptibile  
hoc induere incorruptionē, & mortale hoc in-  
duere immortalitatē. Job xiiij. Cūctis dieb⁹ qbus  
nunc milito, expecto donec veniat immutatio  
mea. Psal. ciij. Qui replet in bonis desideriū tuū,

Y ij

renouar-

ANT. KONINX STEIN,

renouabitur ut aquilæ iuuentus tua. Phil.iii.  
Saluatorem expectamus Dominum nostrum  
Iesum Christum, qui reformabit corpus hu-  
militatis nostræ configuratum corpori clá-  
ritatis suæ.

H *Spe enim salui facti sumus. Spes autem*  
*qua videtur non est spes: nam quod videt quis,*  
*quid sperat? Si autem quod non videmus sper-*  
*ramus, per patientiam expectamus. Similiter*  
*& spiritus adiuuat infirmitatem nostram.*  
*Nam quid oremus sicut oportet nescimus, sed*  
*ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus in*  
*enarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit*  
*quid desideret spiritus, quia secundum Deum*  
*postulat.*

Hic tertio ponit adhæsionis firmatatem per spem & dilectionem. Quicquid enim malorum potest accidere, interim serendum, spe felicitatis à Christo promissæ. Tria circa spem indicat. Fructum, quia salui facti sumus. Quum enim malis innumeris obnoxii essemus, ac penitus deplorati, nec non damnationi subiecti, saluati sumus, eò quod in ipsum speramus, illicet de ijs quæ partim promisit, partimq; præstítit fidem habemus. Tob.ii. Vitam illam exspectamus, quam Deus datus est his qui fidem suam nunquam mutat ab eo. Tit.iii. Secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti,